2.1. רחל מיכקשוילי

מלכה מיכקשוילי

3. רוזה מיכקשוילי

נגד

1. הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, ראשון לציון

2. הוועדה המחוזית לתכנון ולבנייה, מחוז המרכז

בבית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו

[9.6.96]

לפני השופטת ד' פלפל

חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1976, ס"ח 52, סעיפים 1, 16, 21 - תקנות מס ערך מוסף, תשל"ו-1976, ק"ת 1590, תקנה 66 - חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, ס"ח 307, התוספת השלישית, סעיפים 4, 6(ה), 14(ב), 14(ג) - חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118, סעיפים 53(א), 61(ב).

הצדדים הסכימו על שומת הפיזיו המגיע לתובעות, בגין נזקים שנגרמו להן עקב החלת תוכניות בניין עיר על קרקע שבבעלותן, ועקב הפקעת חלק מקרקע זו. הנתבעת 1 טוענת, כי מאחר שלא צוין במפורש אם הסכום כולל מס ערך מוסף, התמורה לעיסקה מקפלת בתוכה, מכוח השתיקה, גם את המס. לטענתה, מכיוון שהחובה לשלמו חלה עליה, היא זכאית לנכות אותו מהסכום שהעבירה לידי התובעות, ולהעבירו ישירות לשלטונות המס. עוד טוענת הנתבעת 1, כי לעניין חישוב הפיזיו יש לקזז את דמי הנזק, שנגרם לתובעות עקב החלת תוכנית לשינוי הייעוד מדמי היטל ההשבחה שחל על התובעות מכוח השבחה הקרקע לפי התוכנית החדשה.

בית המשפט המחוזי פסק:

א. (1) הפקעת המקרקעין על ידי הנתבעת 1, בהיותה מלכ"ר, נחשבת ל"עיסקת אקראי", החייבת במס ערך מוסף.
(2) אף שבדרך כלל החיוב במע"מ הוא על המוכר, תקנות מס ערך מוסף, תשל"ו-1976, קובעות, כי במכירת מקרקעין, שהיא עיסקת אקראי בידי מי שאינו עוסק בכך, יהיה הקונה חייב בתשלום המס.

- ב. (1) בשומת מקרקעין אין נהוג לכלול את מרכיב המע"מ, זאת, בשל החריגים בחוק, לפיהם לא-תמיד ידוע מי נושא במע"מ בעסקאות מכר של מקרקעין מסוגים שונים, ובשל הרצון ליצור אחידות.
- (2) בנסיבות דנן, שומת המקרקעין לא כללה מע"מ.

טען בא-כוח הנתבעת 1, כי הסכום כולל מע"מ, ומכיוון שהחובה לשלם מס זה חלה על מרשתו, היא זכאית לנכות המע"מ מהסכום שהעבירה לידי התובעות ולהעבירו לשלטונות ישירות.

על מי חלה חובת תשלום מע"מ?

על פי ההגדרות שבסעיף 1 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975 (להלן: "חוק מע"מ") "מכר" כולל גם הפקעה. ממשיך סעיף 1 שם ומגדיר "עסקת אקראי" כדלקמן:ב

"מכירת מקרקעין לעוסק בידי אדם שאין עיסוקו במכירת מקרקעין, וכן מכירת מקרקעין בידי אדם כאמור, למעט מכירת דירת מגורים, למלכ"ר או למוסד כספי".

מכיוון שמוסכם על הצדדים, כי הנתבעת 1 היא מלכ"ר, חלה לענייננו הסיפא, ומכאן שמדובר בעסקת אקראי, החייבת במע"מ.

פרק ה' לחוק מע"מ מפרט את זהות החייב בתשלום המס. אף שבדרך כלל החיוב הוא על המוכר, קובע סעיף 21 לחוק מע"מ את סמכותו של שר האוצר להורות, כי החיוב בעסקאות מסוימות יחול על הקונה דווקא. מכוח סעיף זה הותקנה תקנה 6 לתקנות מס ערך מוסף, תשל"ו-1976, על פיה:ו

"במכירת מקרקעין שהיא עסקת אקראי בידי מי שאינו עוסק, מלכ"ר או מוסד כספי, יהיה הקונה חייב בתשלום המס".

בהיות הנתבעת 1 מלכ"ר, מוטל במקרה זה החיוב במע"מ על כתפי הנתבעת 1.

האם סכום הפיצוי שננקב בחוות הדעת כולל מע"מ?

בא-כוח הנתבעת 1 טען, כי מכיוון שלא צוין במפורש אם הסכום כולל מע"מ, יש להחיל את ההלכה שעל פיה ברירת המחדל היא שהתמורה לעיסקה מקפלת בתוכה - מכוח השתיקה - גם את מס הערך המוסף. אין אני סבורה שהלכה זו ישימה למקרה הנוכחי.

בע"א 528/89 [1] מאוזכר ע"א 738/80 [2], בו נקבעה ברירת המחדל הנ"ל.

ואולם בעמ' 59 מסביר השופט גולדברג:

"את ההנחה האמורה ניתן להסביר בכך כי מס ערך מוסף מוטל על המוכר [סעיף 16 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975], ובהעדר ראייה לסתור, אין הקונה מוחזק כמי שנטל על עצמו לשאת במס שאינו מוטל עליו, מעבר למחיר המוסכם בחוזה".

בתוספת לחוות-דעתו של השמאי מטעם התובעות (מר עוזי קמר), שצורף ברשות לסיכומי התובעות, הוא מציין, כי בשל החריגים בחוק מע"מ, לפיהם לא תמיד ידוע מי נושא במע"מ בגין עסקאות מכר של מקרקעין מסוגים שונים, ובשל הרצון ליצור אחידות, אין זה נהוג לכלול בשומת מקרקעין את רכיב המע"מ.

התחשבות בהיטל זה מביאה למסקנה, כי לא נגרם כל נזק לתובעות, מכיוון ששינוי הייעוד לרעת התובעות מתקזז עם ההשבחה שחלה בשנת 1978 לעומת התוכנית המקורית משנת 1970. דינה של טענה זו להידחות.

סוגיית היטל ההשבחה וסוגיית הפיצויים בגין שינוי ייעוד הן סוגיות נפרדות הנדונות במסגרת פרוצדורלית שונה. ההליכים לקביעת פיצוי בגין שינוי ייעוד קבועה בפרק ט' לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"), וכוללת פנייה לוועדה מקומית, ערר לוועדה מחוזית ואפשרות פנייה לבית המשפט. החובה לשלם היטל השבחה קבועה בפרק ח(1) לחוק, המפנה לתוספת השלישית לחוק, על פיה יש לאזרח שנדרש לשלם את היטל זכות להציג חוות-דעת של שמאי מטעמו לעניין שיעור היטל הראוי.

התוכנית השנייה בזמן גרמה לתובעות נזק ממשי, שהתבטא בירידת הערך של הנכס שבידיה, וכל עוד לא תקום תוכנית מיתאר חדשה שתאיין את הנזק, הוא יישאר

"במקום בו נפל."

זאת ועוד. אפילו תאמר שקיים נזק זה או אחר, אני בדעה שיש לדחות את טענת הקיזוז שהעלה בא-כוח הנתבעת I. עקרון הקיזוז נקבע בסעיף 53(א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, כזו הלשון: ב

"חייבים כספיים שהצדדים חבים זה לזה מתוך עסקה אחת והגיע המועד לקיומם, ניתנים לקיזוז בהודעה של צד אחד למשנהו; והוא הדין בחייבים כספיים שלא מתוך עסקה אחת, אם הם חייבים קצובים."

עיקרון זה זוכה לתחולה רחבה לנוכח סעיף 61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973. -האם המדובר בעיסקה אחת? התשובה שלילית. מדובר בשני שלבים שונים של תכנון שמפרידים ביניהם שנתיים תמימות: האחד השביח את הקרקע והאחר גרע מטיבה. לפיכך, גם אם נפרש את המונח

"עסקה" בכל הרחבה אפשרית, אין מדובר בעסקה אחת. במקרה כזה האפשרות היחידה לטענת קיוויו היא כאשר מדובר בחיובים קצובים; ואולם החיוב בהיטל השבחה אינו קצוב, אלא נקבע כתוצאה מהערכה ושומה.